
ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОФИЦИАЛЬНАЯ
БРЯНЩИНА

Информационный
бюллетень

5(241)/2018
30 июля

БРЯНСК
2018



от 30 марта 2018 года № 102
г. Брянск

Об утверждении порядка формирования органами местного самоуправления 
Брянской области списка молодых семей – участников основного мероприятия
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской 
Федерации«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем
молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государственной программы
«Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014–2020 годы),
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году 
и формы этого списка

В целях реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брян-
ской области» (2017–2020 годы) государственной программы «Социальная и демографическая политика
Брянской области» (2014–2020 годы), утвержденной постановлением Правительства Брянской области
от 30 декабря 2013 года № 851-п, и в соответствии с постановлением Правительства Брянской области
от 29 мая 2017 года № 265-п «Об утверждении порядка предоставления молодым семьям социальных
выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государственной програм-
мы «Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014–2020 годы)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования органами местного самоуправления Брянской области списка
молодых семей – участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государст-
венной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых
семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государственной программы «Социальная и демографиче-
ская политика Брянской области»» (2014–2020 годы), изъявивших желание получить социальную вы-
плату в планируемом году, и форму этого списка. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Брянской области руководствоваться прилагае-
мым порядком при реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государст-
венной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых
семей в Брянской области»(2017–2020 годы) государственной программы «Социальная и демографиче-
ская политика Брянской области» (2014–2020 годы). 

3. Приказ департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 06
марта 2017 года № 57 признать утратившим силу. 

4. Начальнику отдела семейной и демографической политики департамента семьи, социальной и де-
мографической политики Брянской области (Лукичева О.А.) довести приказ до органов местного само-
управления Брянской области. 

5. Настоящий приказ подлежит размещению на сайте департамента (http://uszn032.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента
Л.П. Кузнецову. 

Директор департамента И.Е. ТИМОШИН

3

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу департамента семьи, социальной 

и демографической политики Брянской области 
от  30.03.2018 г. № 102

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента семьи, социальной 

и демографической политики Брянской области 
от  30.03.2018 г. № 102

Порядок 
формирования органами местного самоуправления Брянской области 

списка молодых семей – участников основного мероприятия «Обеспечение жильем
молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской 
области» (2017–2020 годы) государственной программы «Социальная 

и демографическая политика Брянской области» (2014–2020годы), 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году 

1.1. Органы местного самоуправления, с учетом средств, которые планируется выделить на софинан-
сирование Подпрограммы из местного бюджета на соответствующий год, формируют список молодых
семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом
году (далее – Список). 

1.2. Список формируется в хронологической последовательности в соответствии с датой принятия
органами местного самоуправления решения о признании молодой семьи – участницей Подпрограммы
и на основании заявления о включении семьи в Список. 

2. В первую очередь в указанный Список включаются молодые семьи – участники Подпрограммы,
поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года,
а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей. 

2.1. Органы местного самоуправления до 1 апреля года, предшествующего планируемому, в форме
заказных писем с уведомлением (либо в иной форме, подтверждающей извещение молодой семьи), опо-
вещают молодые семьи – участников Подпрограммы о необходимости представления заявления о
включении в список молодых семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание получить соци-
альную выплату в планируемом году по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку
(далее – Заявление). 

2.2. Заявление молодые семьи – участники Подпрограммы подают в органы местного самоуправления
до 1 мая года, предшествующего планируемому. В заявлении указывается, изменились (или не измени-
лись) основания для признания молодой семьи, нуждающейся в жилом помещении, и участником Под-
программы. В случае произошедших изменений, в органы местного самоуправления семьей – заявитель-
ницей представляются соответствующие документы, подтверждающие произошедшие изменения. 

2.2.1. Молодая семья, изъявившая желание получить социальную выплату в планируемом году к За-
явлению представляет пакет обновленных документов (согласно пунктам 18 или 19 Порядка предостав-
ления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования
в рамках реализации Подпрограммы, утвержденного постановлением Правительства Брянской области
от 29 мая 2017 года № 265-п «Об утверждении порядка предоставления молодым семьям социальных
выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» (2017 - 2020 годы) государственной програм-
мы «Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014 - 2020 годы) (далее Порядок
предоставления социальных выплат)). 

2.3. В случае если молодая семья – участница Подпрограммы до 1 мая года, предшествующего пла-
нируемому, не представила Заявление в органы местного самоуправления и при этом надлежаще изве-
щена, то органы местного самоуправления не включают данную семью в список молодых семей – участ-
ников Подпрограммы на планируемый год. 

2.4. От имени молодой семьи Заявление может подать один из ее совершеннолетних членов либо иное
уполномоченное лицо при наличии надлежащим образом оформленных полномочий. 

2.5. Молодые семьи, не представившие Заявление или отказавшиеся в текущем году по личному пись-
менному заявлению вследствие возникших семейных обстоятельств от включения в список молодых семей,
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, сохраняют право включения
их в списки молодых семей – участниц Подпрограммы на следующий год с сохранением их очередности. 

3. Органы местного самоуправления после подачи молодой семьей – участницей Подпрограммы За-
явления о включении семьи в Список на планируемый год, организуют работу по проверке сведений, со-
держащихся в документах, представленных молодой семьей для включения в список и не позднее 10 ра-

4



бочих дней с даты подачи заявления принимают решение о включении либо об отказе во включении мо-
лодой семьи – участницы Подпрограммы в список молодых семей – участников Подпрограммы на пла-
нируемый год. 

О принятом решении молодая семья письменно уведомляется органами местного самоуправления в
7-дневный срок.

3.1. Органы местного самоуправления принимают решение об отказе во включение молодой семьи –
участницы Подпрограммы в список молодых семей – участников Подпрограммы на планируемый год в
случае, если органами местного самоуправления, на момент формирования списка будет установлено, что: 

а) возраст одного из супругов, либо одного родителя в неполной семье на день формирования органом
местного самоуправления списка превышает 35 лет (фактическое достижение 36 лет); 

б) представленные молодой семьей – участницей Программы документы, указанные в пунктах 18
или 19 Порядка предоставления социальных выплат, содержат недостоверные сведения; 

в) молодой семьей – участницей Подпрограммы ранее реализовано право на улучшение жилищных
условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет
средств федерального или областного бюджета, за исключением средств (части средств) материнского
(семейного) капитала; 

г) утрата молодой семьей – участницей Подпрограммы права состоять на учете в качестве нуждаю-
щейся в жилом помещении; 

д) молодая семья, не имеющая детей, расторгла брак; е) молодая семья – участница Подпрограммы
выехала на постоянное место жительства в другой муниципальный район или городской округ Брянской
области. 

4. Список молодых семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную
выплату в планируемом году, до 1 июня года, предшествующего планируемому, направляется органами
местного самоуправления в департамент семьи, социальной и демографической политики Брянской обла-
сти (далее – Департамент) в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе по форме,
приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку. 

4.1. Департамент на основании списков молодых семей – участников подпрограммы, изъявивших
желание получить социальную выплату в планируемом году, поступивших от органов местного само-
управления, и с учетом средств, которые планируется выделить на софинансирование Подпрограммы из
областного бюджета и (или) местных бюджетов на соответствующий год, формирует и утверждает свод-
ный список молодых семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную
выплату в планируемом году, по форме и в сроки, утвержденные ответственным исполнителем основного
мероприятия.

4.2. После доведения ответственным исполнителем основного мероприятия сведений о размере суб-
сидии, предоставляемой бюджету Брянской области на планируемый (текущий) год, до Департамента
на основании сводного списка молодых семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание полу-
чить социальную выплату в планируемом году, и с учетом объема субсидий, предоставляемых из феде-
рального бюджета, размера бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Брянской области
(или) местных бюджетах на соответствующий год на софинансирование мероприятий подпрограммы, и
(при наличии) средств, предоставляемых организациями, участвующими в реализации подпрограммы,
за исключением организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, комиссионно Департа-
мент утверждает списки молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответ-
ствующем году. 

4.3. В случае если на момент формирования списков молодых семей – претендентов на получение со-
циальных выплат в соответствующем году возраст одного из членов молодой семьи превышает 35 лет,
Департамент уведомляет органы местного самоуправления, что такая семья не может быть включена в
данный Список. 

4.4. Органы местного самоуправления принимают решение об исключении семьи из Списка молодых
семей – участников Подпрограммы и направляют в адрес Департамента ходатайство о внесении измене-
ний в список молодых семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную
выплату в планируемом году в 5-дневный срок. 

5. По запросу Департамента в связи с необходимостью формирования сводного списка молодых семей
– участников Программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и
утверждения списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем
году, списки молодых семей, сформированные до 1 июня, предшествующего планируемому, актуализи-
руются органами местного самоуправления в части уточнения состава семей (в случае рождения (усы-
новления) детей и пр.), стоимости 1 кв. метра в муниципальном образовании, а также с учетом исклю-
ченных из списка участников Подпрограммы в установленном порядке, в том числе по причине дости-
жения супругами установленного предельного возраста для участия в основном мероприятии «Обеспече-
ние жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограм-
мы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государственной про-
граммы «Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014–2020 годы). 

Директор департамента И.Е. ТИМОШИН

5



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Порядку формирования органами местного самоуправления 

Брянской области списка молодых семей – участников основного 
мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) 

государственной программы «Социальная и демографическая 
политика Брянской области» (2014 –2020 годы)

___________________________________________________________________________________
(орган местного самоуправления)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в список молодых семей – участников основного мероприятия «Обеспечение жиль-
ем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обес-
печение жильем молодых семей в Брянской области» (2017– 2020 годы) государственной программы «Со-
циальная и демографическая политика Брянской области»(2014–2020 годы), изъявивших желание по-
лучить социальную выплату в______году, молодую семью в составе:

супруг_________________________________________________________________________________,
(ф.и.о., дата рождения)

паспорт: серия_________№__________________, выданный____________________________________

__________________________________________________________ «____» ______________20____г.,

проживает по адресу:_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

супруга________________________________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения)

паспорт: серия_________№__________________, выданный____________________________________

__________________________________________________________ «____» ______________20____г.,

проживает по адресу:_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

дети:
______________________________________________________________________________________

(ф.и.о., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

______________________________________________________________________________________
(ненужное вычеркнуть)

паспорт: серия_________№__________________, выданный____________________________________

__________________________________________________________ «____» ______________20____г.,

проживает по адресу:_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения)

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)
______________________________________________________________________________________

(ненужное вычеркнуть)

паспорт: серия_________№__________________, выданный____________________________________

__________________________________________________________ «____» ______________20____г.,

проживает по адресу:_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Настоящим заявлением подтверждаю, что основания для признания моей семьи нуждающейся в жи-
лом помещении и участником основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государст-

6



венной программы Российской Федерации «Обеспечениедоступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых
семей в Брянской области» (2017 –2020 годы) государственной программы «Социальная и демографиче-
ская политика Брянской области»(2014–2020 годы) изменились / не изменились (нужное подчеркнуть)

С условиями участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брян-
ской области» (2017–2020 годы) государственной программы «Социальная и демографическая политика
Брянской области»(2014–2020 годы) ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:
1)___________________________________ _____________________ _________________________

(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

2)___________________________________ _____________________ _________________________
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

3)___________________________________ _____________________ _________________________
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

4)___________________________________ _____________________ _________________________
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

Настоящим заявлением я (мы) даю (даем) согласие в соответствии со статьей 9 Федерельного закона от
27 июня 2006 года. № 152-ФЗ «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использо-
вания средств автоматизации обработку и использование ( в том числе и на обработку персональных данных
посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки, реестры и отчетные формы , а
также запрашивать информацию и необходимые документы) персональных данных, содержащихся в на-
стоящем заявлении, принадлежащих заявителю/ям с целью организации предоставления социальной вы-
платы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

Орган местного самоуправления имеет право во исполение своих обязательств на обмен (прием и пре-
дачу) персональными данными с органами государственной власти и местного самоуправления с исполь-
зованием машинных носителей или по каналам связи с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту
от несанкцианированного доступа.

Дата начала обработки персональных данных ____________________________________.
Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден ( предупреждены).
Настоящее заявление действует на период до истечения сроков хранения соответствующей инфор-

мации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответстваии с занода-
тельством Российской Федерации.

Отзыв заявителя осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

____________________________________                        «_____»_________________20______г.
(Ф.И.О.)

____________________________________
(подпись)

Заявление принято

«_____»_________________20______г. 

____________________________________ _____________________ __________________________
(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата) (расшифрока подписи)

7



П
Р

И
Л

О
Ж

Е
Н

И
Е

 №
2

к
 П

ор
я

дк
у 

ф
ор

м
и

р
ов

ан
и

я
 о

р
га

н
ам

и
 м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
п

р
ав

л
ен

и
я

 Б
р

я
н

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 
сп

и
ск

а 
м

ол
од

ы
х

 с
ем

ей
 –

 у
ч

ас
тн

и
к

ов
 о

сн
ов

н
ог

о 
м

ер
оп

р
и

я
ти

я
 «

О
бе

сп
еч

ен
и

е
ж

и
л

ье
м

 м
ол

од
ы

х
 с

ем
ей

»
 г

ос
уд

ар
ст

ве
н

н
ой

 п
р

ог
р

ам
м

ы
 Р

ос
си

й
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
и

и
 

«
О

бе
сп

еч
ен

и
е 

до
ст

уп
н

ы
м

 и
 к

ом
ф

ор
тн

ы
м

 ж
и

л
ье

м
 и

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
м

и
 у

сл
уг

ам
и

 г
р

аж
да

н
Р

ос
си

й
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
и

и
»

, п
од

п
р

ог
р

ам
м

ы
 «

О
бе

сп
еч

ен
и

е 
ж

и
л

ье
м

 м
ол

од
ы

х
 с

ем
ей

 
в 

Б
р

я
н

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»
 (

2
0

1
7

–
2

0
2

0
 г

од
ы

) 
го

су
да

р
ст

ве
н

н
ой

 п
р

ог
р

ам
м

ы
 «

С
оц

и
ал

ьн
ая

 
и

 д
ем

ог
р

аф
и

ч
ес

к
ая

 п
ол

и
ти

к
а 

Б
р

я
н

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»
 (

2
0

1
4

–
2

0
2

0
 г

од
ы

)

С
П

И
С

О
К

м
ол

од
ы

х
 с

ем
ей

 –
 у

ч
ас

тн
и

к
ов

 п
од

п
р

ог
р

ам
м

ы
 «

О
бе

сп
еч

ен
и

е 
ж

и
л

ье
м

 м
ол

од
ы

х
 с

ем
ей

 в
 Б

р
я

н
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 (

2
0

1
7

–
2

0
2

0
 г

од
ы

)»
 

го
су

да
р

ст
ве

н
н

ой
 п

р
ог

р
ам

м
ы

 «
С

оц
и

ал
ьн

ая
 и

 д
ем

ог
р

аф
и

ч
ес

к
ая

 п
ол

и
ти

к
а 

Б
р

я
н

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»
 (

2
0

1
4

–
2

0
2

0
 г

од
ы

),
 

и
зъ

я
ви

вш
и

х
 ж

ел
ан

и
е 

п
ол

уч
и

ть
 с

оц
и

ал
ьн

ую
 в

ы
п

л
ат

у 
в 

2
0

_
_

_
_

_
го

ду
,

п
о_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
(н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ог
о 

р
ай

он
а 

и
л

и
 г

ор
од

ск
ог

о 
ок

р
у

га
)

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

П
од

п
и

сь
 г

л
ав

ы
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

, 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

р
ас

ш
и

ф
р

ов
к

а 
п

од
п

и
си

, 
д

ат
а

Д
ол

ж
н

ос
ть

 ф
и

н
ан

со
во

го
 с

п
ец

и
ал

и
ст

а,
 п

од
п

и
сь

, 
д

ат
а,

 р
ас

ш
и

ф
р

ов
к

а 
п

од
п

и
си

 с
п

и
со

к
)

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

Д
ол

ж
н

ос
ть

 л
и

ц
а,

 п
од

п
и

сь
, 

д
ат

а,
 р

ас
ш

и
ф

р
ов

к
а 

п
од

п
и

си
 с

ф
ор

м
и

р
ов

ав
ш

ег
о 

сп
и

со
к

)

8

№
 

п
/п

Д
ат

а,
 

н
ом

ер
 

р
еш

ен
и

я
 о

п
р

и
зн

ан
и

и
м

ол
од

ой
 

се
м

ьи
у

ч
ас

тн
и

к
ом

 
п

р
ог

р
ам

м
ы

С
ве

д
ен

и
я

 о
 ч

л
ен

ах
 м

ол
од

ой
 с

ем
ьи

 –
 у

ч
ас

тн
и

ц
ы

 п
од

п
р

ог
р

ам
м

ы
Р

ас
ч

ет
н

ая
 с

то
и

м
ос

ть
 ж

и
л

ья
Р

аз
м

ер
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

вы
п

л
ат

ы
 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

-
п

ал
ьн

ог
о

бю
д

ж
ет

а
(т

ы
с.

 
р

у
бл

ей
)

Ч
л

ен
ы

 
се

м
ьи

 Ф
.И

.О
.

Р
од

ст
ве

н
н

ы
е

от
н

ош
ен

и
я

(с
у

п
р

у
г,

 
су

п
р

у
га

,
д

оч
ь,

 с
ы

н
)

Ч
и

сл
о,

 
м

ес
я

ц
, 

го
д

 
р

ож
д

ен
и

я

П
ас

п
ор

тн
ы

е 
д

ан
н

ы
е

гр
аж

д
ан

и
н

а 
Р

Ф
 и

л
и

св
и

д
ет

ел
ьс

тв
о 

о 
р

ож
д

ен
и

и
 н

ес
ов

ер
-

ш
ен

н
ол

ет
н

ег
о,

 
н

е 
д

ос
ти

гш
ег

о 
1

4
 л

ет

Д
ан

н
ы

е 
св

и
д

ет
ел

ьс
тв

а 
о 

бр
ак

е
ст

ои
м

ос
ть

1
 к

в.
 м

(т
ы

с.
 

р
у

бл
ей

)

р
аз

м
ер

 
об

щ
ей

 
п

л
ощ

ад
и

ж
и

л
ог

о 
п

ом
ещ

ен
и

я
 

н
а 

се
м

ью
(к

в.
 м

)

вс
ег

о 
р

у
бл

ей
 

(г
р

. 
1

1
 x

 г
р

.
1

2
)

се
р

и
я

,
н

ом
ер

к
ем

, 
к

ог
д

а 
вы

д
ан

се
р

и
я

, 
н

ом
ер

к
ем

, 
к

ог
д

а 
вы

д
ан

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2
1

3



от 25 мая 2018 года № 196
г. Брянск

Об утверждении порядка внесения изменений в утвержденные списки 
молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты
в соответствующем году в рамках основного мероприятия «Обеспечение 
жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государственной 
программы «Социальная и демографическая политика Брянской области» 
(2014–2020 годы)

В целях реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации» утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.12.2010 г. № 1050, подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской
области» (2017–2020 годы) государственной программы «Социальная и демографическая политика
Брянской области» (2014–2020 годы), утвержденной постановлением Правительства Брянской области
от 30 декабря 2013 года № 851-п и в соответствии с пунктом 30 Правил предоставления молодым семьям
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении государст-
венной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок внесения изменений в утвержденные списки молодых семей – претендентов
на получение социальной выплаты в соответствующем году в рамках основного мероприятия «Обеспече-
ние жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограм-
мы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государственной про-
граммы «Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014–2020 годы).

2. Приказ департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 06
марта 2017 года № 58 признать утратившим силу. 

3. Начальнику отдела семейной и демографической политики департамента (Лукичевой О.А.) довести
приказ до органов местного самоуправления Брянской области. 

4. Настоящий приказ подлежит размещению на сайте департамента (http://uszn032.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя департамента Л.П. Куз-
нецову.

Заместитель директора департамента Г.Г. ВОЛКОВА

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу департамента семьи, социальной

и демографической политики Брянской области 
от 25.05.2018 г. № 196

1. Настоящий Порядок определяет правила внесения изменений в утвержденные списки молодых
семей – претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году в рамках основного
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государст-
венной программы «Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014–2020 годы) (да-
лее – списки, Подпрограмма). 

9

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ



2. Основаниями для внесения изменений в утвержденные списки молодых семей – претендентов на
получение социальной выплаты в соответствующем году, являющихся получателями свидетельств о пра-
ве на получение социальной выплаты, являются: 

а) нарушение установленного пунктом 31 Порядка предоставления молодым семьям социальных вы-
плат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденного постановлением пра-
вительства Брянской области от 29 мая 2017 года № 265-п (далее – Порядок) срока предоставления не-
обходимых документов для получения свидетельств; 

б) непредставление или представление не в полном объеме необходимых документов для получения
свидетельства, в том числе непредставление: 

– документа, подтверждающего признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях на
момент получения свидетельства или на момент заключения кредитного договора; 

– документов, подтверждающих признание молодой семьи как семьи, имеющей доходы, позволяю-
щие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья
в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты. 

в) письменное изъявление желания молодой семьи получить социальную выплату в следующем фи-
нансовом году; 

г) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах для получения свидетельства; 
д) изменения семьей постоянного места жительства;
е) изменение статуса молодой семьи (полная/неполная) и (или) численного состава семьи (заключение

или расторжение брака, рождение ребенка, смерть одного из членов молодой семьи) не подтверждено
надлежащим образом; 

ж) получение молодой семьей государственной поддержки в рамках иной государственной програм-
мы на приобретение (строительство) жилья за счет средств федерального бюджета (кроме материнского
(семейного) капитала) или бюджета Брянской области; 

з) достижение одним из членов молодой семьи или одним родителем в неполной семье возраста, пре-
вышающего возраст, установленный подпунктом а) пункта 6 Правил; 

и) решение суда, вступившее в законную силу, содержащее требования о внесении изменений в спи-
сок молодых семей – участниц подпрограммы; 

к) утрата молодой семьей права состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий. 
л) предоставление дополнительных бюджетных средств; 
м) перераспределение бюджетных средств в связи с изменением потребности в размере ассигнований,

выделенных на реализацию Подпрограммы в текущем году. 
3. Основанием для внесения изменений в утвержденные списки молодых семей – претендентов на

получение социальной выплаты в соответствующем году для владельцев свидетельств являются: 
а) несоответствие общей площади приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта инди-

видуального жилищного строительства) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при рас-
чете размера социальной выплаты общей площади жилого помещения, установленной органами мест-
ного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
в месте приобретения (строительства) жилья; 

б) молодая семья – претендент на получение социальной выплаты в планируемом году в течение срока
действия свидетельства письменно отказалась от получения социальной выплаты на приобретение жи-
лого помещения или строительство индивидуального жилого дома; 

в) в установленный срок действия свидетельства не реализовано право на получение выделенной со-
циальной выплаты. 

4. Изменения в списки вносятся на основании письменного ходатайства органов местного самоуправле-
ния, направляемого в департамент семьи, социальной и демографической политики Брянской области (да-
лее – Департамент) ежеквартально в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, по форме согласно
приложению № 1 к настоящему порядку в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе. 

В ходатайстве указываются основания для внесения изменений в утвержденные списки претендентов
по каждой молодой семье. 

К ходатайству прилагаются следующие документы: 
– решение органов местного самоуправления о внесении изменений в списки получателей социальной

выплаты в текущем году; 
– копия решения комиссии муниципального образования по внесению изменений в списки получа-

телей социальной выплаты в текущем году;
– копии документов, подтверждающие основания для внесения изменений в списки.
5. Ходатайства органов местного самоуправления формируются исходя из объема бюджетных

средств, высвободившихся в результате предоставления в соответствующем году органами местного са-
моуправления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание
объекта индивидуального жилищного строительства, и наличия потребности в их использовании, а так-
же в соответствии с очередностью, установленной списками молодых семей – участников Подпрограммы,
изъявивших желание получить социальную выплату в соответствующем году, утвержденными органами
местного самоуправления. 

5.1. В случае недостаточности средств из федерального и областного бюджетов, предоставляемых в
качестве составной доли социальной выплаты молодой семье, недостающие средства до полного размера

10



социальной выплаты могут дополняться средствами местных бюджетов, при этом органы местного са-
моуправления дают обязательства о выделении из местного бюджета недостающих средств.

6. Комиссия по реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государст-
венной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых
семей в Брянской области» (2017-2020 годы) государственной программы «Социальная и демографиче-
ская политика Брянской области» (2014-2020 годы) рассматривает ходатайства органов местного само-
управления и принимает решение о внесении изменений, либо отказывает органам местного самоуправ-
ления во внесении изменений в списки.

7. Основаниями для отказа во внесении изменений в списки являются несоответствие ходатайств ор-
ганов местного самоуправления требованиям пунктов 2,3,4,5 настоящего Порядка.

8. Выписки из списков с учетом внесенных в них изменений доводятся Департаментом до органов
местного самоуправления, по ходатайствам которых произошли изменения, в течение 5 рабочих дней с
момента вынесения положительного решения комиссии. 

9. Уточнения, связанные с изменением персональных данных членов молодой семьи – претендента
на получение социальной выплаты, направляются органами местного самоуправления в Департамент
не позднее 5 рабочих дней со дня выдачи свидетельства о праве на получение социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома. 

10. В случае неявки молодой семьи - претендента на получение свидетельства о праве на получение
социальной выплаты в планируемом году, состоящей в списке согласно внесенным изменениям, выше-
указанной молодой семье повторно по почте направляется решение уполномоченного органа местного
самоуправления о выдаче свидетельства и сроках обязательной явки для его получения. 

Если молодая семья – претендент на получение социальной выплаты в планируемом году дважды не
явилась для получения свидетельства и не уведомила в письменной форме о причинах своей неявки, сви-
детельство подлежит возврату в Департамент.

Заместитель директора департамента Г.Г. ВОЛКОВА

11



Ï
Ð
È

Ë
Î

Æ
Å
Í

È
Å
 ¹

2
  

ê
 ï

ð
è
ê
à
çó

 ä
åï

à
ð
òà

ì
åí

òà
 ñ

åì
üè

, 
ñî

ö
è
à
ë
üí

îé
  

è
 ä

åì
îã

ð
à
ô

è
÷
åñ

ê
î
é
 ï

îë
è
òè

ê
è
 Á

ð
ÿ
í
ñê

îé
 î

áë
à
ñò

è
 

îò
 2

5
.0

5
.2

0
1
8
 ¹

 1
9
6
 

   
Ó

Ò
Â
Å
Ð
Æ

Ä
À

Þ
: 

Ã
ë
àâ

à 
àä

ì
è
í
è
ñò

ð
àö

è
è
 ì

ó
í
è
ö
è
ï
àë

üí
îã

î 
ð
àé

îí
à 

(ã
îð

îä
ñê

îã
î 

îê
ð
ó
ãà

) 
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

(ô
àì

è
ë
è
ÿ
 è

ì
ÿ
 î

ò÷
åñ

òâ
î)

 
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

(ä
àò

à)
 

 
Ì

åñ
òî

 ï
å÷

àò
è
 

  
È

Ç
Ì

Å
Í

Å
Í

È
Å
 

ñï
è
ñê

à
 ì

îë
îä

û
õ
 ñ

åì
åé

 –
 ï

ð
åò

åí
äå

í
òî

â
 í

à
 ï

îë
ó÷

åí
è
å 

ñî
ö
è
à
ë
üí

û
õ
 â

û
ï
ë
à
ò 

â
 2

0
_
_
_
_
_
 ã

îä
ó 

 
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

(í
àè

ì
åí

îâ
àí

è
å 

ñó
áú

åê
òà

 Ð
îñ

ñè
é
ñê

î
é
 Ô

åä
åð

àö
è
è
) 

 
(í

àè
ì

åí
îâ

àí
è
å 

ì
ó
í
è
ö
è
ï
àë

üí
îã

î 
îá

ð
àç

îâ
àí

è
ÿ
 (

ãî
ð
îä

ñê
îã

î 
îê

ð
ó
ãà

) 
 

 
çà

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 ê

â
à
ð
òà

ë
 2

0
_
_
_
_
_
_
 ã

î
äà

 
   

I 
Ñ
âå

äå
í
è
ÿ
 î

á 
è
ñê

ë
þ

÷
åí

è
è
 è

ç 
ñï

è
ñê

à
 ì

îë
îä

û
õ
 ñ

åì
åé

 -
 ï

ð
åò

åí
äå

í
òî

â
 í

à
 ï

îë
ó÷

åí
è
å 

ñî
ö
è
à
ë
üí

û
õ
 â

û
ï
ë
à
ò 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

¹
 ï

/ï
 

¹
 ï

/ï
 â

 
ñï

è
ñê

å 
ì

îë
îä

û
õ
 

ñå
ì

åé
 –

 
ï
ð
åò

åí
ä
åí

- 
òî

â 
í
à 

ï
îë

ó
÷
åí

è
å 

ñî
ö
è
àë

üí
û

õ
 

âû
ï
ë
àò

 
òå

ê
ó
ù

åì
 

ô
è
í
àí

ñî
âî

ì
 

ãî
ä
ó
 

Ä
àò

à,
 í

îì
åð

 
ð
åø

åí
è
ÿ
 î

 
ï
ð
è
çí

àí
è
è
 

ì
îë

îä
îé

 
ñå

ì
üè

 
ó
÷
àñ

òí
è
ê
îì

 
ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 

Ñ
âå

ä
åí

è
ÿ
 î

 ÷
ë
åí

àõ
 ì

îë
îä

îé
 ñ

åì
üè

 –
 ó

÷
àñ

òí
è
ö
û

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 
Ð
àñ

÷
åò

í
àÿ

 (
ñð

åä
í
ÿ
ÿ
) 

ñò
îè

ì
îñ

òü
 æ

è
ë
üÿ

 
Î

ñí
îâ

àí
è
å 

(ï
ð
è
÷
è
í
à)

 
è
ñê

ë
þ

÷
åí

è
ÿ
 

ñå
ì

üè
 è

ç 
ñï

è
ñê

à 
ì

îë
îä

û
õ
 

ñå
ì

åé
- 

ï
ð
åò

åí
ä
åí

òî
â 

í
à 

ï
îë

ó
÷
åí

è
å 

ñî
ö
è
àë

üí
û

õ
 

âû
ï
ë
àò

 
òå

ê
ó
ù

åì
 

ô
è
í
àí

ñî
âî

ì
 

ãî
ä
ó
*
 

Ð
åê

âè
çè

òû
 ï

ð
è
í
ÿ
òè

ÿ
 ð

åø
åí

è
ÿ
 î

á 
è
ñê

ë
þ

÷
åí

è
è
 è

ç 
ñï

è
ñê

à 
ì

îë
îä

û
õ
 

ñå
ì

åé
-ï

ð
åò

åí
ä
åí

òî
â 

í
à 

ï
îë

ó
÷
åí

è
å 

ñî
ö
è
àë

üí
û

õ
 â

û
ï
ë
àò

 ò
åê

ó
ù

åì
 

ô
è
í
àí

ñî
âî

ì
 ã

îä
ó
*
 

÷
ë
åí

û
 

ñå
ì

üè
 

(ô
àì

è
ë
è
ÿ
 

è
ì

ÿ
 

îò
÷
åñ

òâ
î)

 

ð
îä

ñò
âå

í
í
û

å 
îò

í
îø

åí
è
ÿ
 

(ñ
ó
ï
ð
ó
ã,

 
ñó

ï
ð
ó
ãà

, 
ñû

í
, 

ä
î÷

ü)
 

÷
è
ñë

î,
 ì

åñ
ÿ
ö
, 

ãî
ä
 ð

îæ
ä
åí

è
ÿ
 

ä
àí

í
û

å 
ï
àñ

ï
îð

òà
 

ãð
àæ

ä
àí

è
í
à 

Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 

Ô
åä

åð
àö

è
è
 è

ë
è
 

ñâ
è
ä
åò

åë
üñ

òâ
à 

 
î 

ð
îæ

ä
åí

è
è
 

í
åñ

îâ
åð

ø
åí

í
îë

åò
í
åã

î,
 

í
å 

ä
îñ

òè
ãø

åã
î 

1
4
 

ë
åò

 

ä
àí

í
û

å 
ñâ

è
ä
åò

åë
üñ

òâ
à 

î 
áð

àê
å 

ñò
îè

ì
îñ

òü
 1

 
ê
âà

ä
ð
àò

í
 

îã
î 

ì
åò

ð
à,

 
ð
ó
áë

åé
 

ð
àç

ì
åð

 î
áù

åé
 

ï
ë
îù

àä
è
 æ

è
ë
îã

î 
ï
îì

åù
åí

è
ÿ
 í

à 
ñå

ì
üþ

 
(ê

âà
ä
ð
àò

í
û

õ
 

ì
åò

ð
îâ

) 

âñ
åã

î,
 

ð
ó
áë

åé
 

ñå
ð
è
ÿ
, 

í
îì

åð
 

ê
åì

, 
ê
îã

ä
à 

âû
ä
àí

 

ñå
ð
è
ÿ
, 

í
îì

åð
 

ê
åì

, 
ê
îã

ä
à 

âû
ä
àí

î 

ä
àò

à 
¹

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
=

1
1
õ
1
2
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

È
òî

ãî
: 

 
 

 

12



II
 Ñ

â
åä

åí
è
ÿ
 î

 ä
îï

îë
í
è
òå

ë
üí

î 
âê

ë
þ

÷
åí

í
û

õ
 â

 ñ
ï
è
ñî

ê
 ì

îë
îä

û
õ
 ñ

åì
åé

 –
 ï

ð
åò

åí
äå

í
òî

â
 í

à
 ï

îë
ó÷

åí
è
å 

ñî
ö
è
à
ë
üí

û
õ
 â

û
ï
ë
à
ò 

¹
 ï

/ï
 

Ï
ð
è
ñâ

îå
í
í
û

é
 

¹
 ï

/ï
 

â 
ñï

è
ñê

å 
ì

îë
îä

û
õ
 

ñå
ì

åé
 –

 
ï
ð
åò

åí
ä
åí

òî
â 

í
à 

ï
îë

ó
÷
åí

è
å 

ñî
ö
è
àë

üí
û

õ
 

âû
ï
ë
àò

 
â 

òå
ê
ó
ù

åì
 

ô
è
í
àí

ñî
âî

ì
 

ãî
ä
ó
 

Ä
àò

à,
 í

îì
åð

 
ð
åø

åí
è
ÿ
 î

 
ï
ð
è
çí

àí
è
è
 

ì
îë

îä
îé

 
ñå

ì
üè

 
ó
÷
àñ

òí
è
ê
îì

 
ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 

Ñ
âå

ä
åí

è
ÿ
 î

 ÷
ë
åí

àõ
 ì

îë
îä

îé
 ñ

åì
üè

 –
 ó

÷
àñ

òí
è
ê
îâ

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 
Ð
àñ

÷
åò

í
àÿ

 (
ñð

åä
í
ÿ
ÿ
) 

ñò
îè

ì
îñ

òü
  

æ
è
ë
üÿ

 
Î

ñí
îâ

àí
è
å 

(ï
ð
è
÷
è
í
à)

 
ñï

è
ñî

ê
 ì

îë
îä

û
õ
 ñ

åì
åé

 –
 

ï
ð
åò

åí
ä
åí

òî
â 

í
à 

ï
îë

ó
÷
åí

è
å 

ñî
ö
è
àë

üí
û

õ
 â

û
ï
ë
àò

 ò
åê

ó
ù

åì
 

ô
è
í
àí

ñî
âî

ì
 ã

îä
ó
*
 

Ð
åê

âè
çè

òû
 ï

ð
è
í
ÿ
òè

ÿ
 

ð
åø

åí
è
ÿ
 î

 â
ê
ë
þ

÷
åí

è
è
 â

 
ñï

è
ñî

ê
 ì

îë
îä

û
õ
 ñ

åì
åé

 –
 

ï
ð
åò

åí
ä
åí

òî
â 

í
à 

ï
îë

ó
÷
åí

è
å 

ñî
ö
è
àë

üí
û

õ
 

âû
ï
ë
àò

 ò
åê

ó
ù

åì
 

ô
è
í
àí

ñî
âî

ì
 ã

îä
ó
*
 

  
 

÷
ë
åí

û
 

ñå
ì

üè
 

(ô
àì

è
ë
è
ÿ
 

è
ì

ÿ
 

îò
÷
åñ

òâ
î)

 

ð
îä

ñò
âå

í
í
û

å 
îò

í
îø

åí
è
ÿ
 

(ñ
ó
ï
ð
ó
ã,

 
ñó

ï
ð
ó
ãà

, 
ñû

í
, 

ä
î÷

ü)
 

÷
è
ñë

î,
 ì

åñ
ÿ
ö
, 

ãî
ä
 ð

îæ
ä
åí

è
ÿ
 

ä
àí

í
û

å 
ï
àñ

ï
îð

òà
 

ãð
àæ

ä
àí

è
í
à 

Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 

Ô
åä

åð
àö

è
è
 è

ë
è
 

ñâ
è
ä
åò

åë
üñ

òâ
à 

 
î 

ð
îæ

ä
åí

è
è
 

í
åñ

îâ
åð

ø
åí

í
îë

åò
í
åã

î,
 

í
å 

äî
ñò

è
ãø

åã
î 

14
 ë

åò
 

ä
àí

í
û

å 
ñâ

è
ä
åò

åë
üñ

òâ
à 

 
î 

áð
àê

å 

ñò
îè

ì
îñ

òü
 

1
 

ê
âà

ä
ð
àò

í
î

ãî
 ì

åò
ð
à,

 
ð
ó
áë

åé
 

ð
àç

ì
åð

 
îá

ù
åé

 
ï
ë
îù

àä
è
 

æ
è
ë
îã

î 
ï
îì

åù
åí

è
ÿ
 

í
à 

ñå
ì

üþ
 

(ê
âà

ä
ð
àò

- 
í
û

õ
 ì

åò
ð
îâ

) 

âñ
åã

î,
 

ð
ó
áë

åé
 

ñå
ð
è
ÿ
, 

í
îì

åð
 

ê
åì

, 
ê
îã

ä
à 

âû
ä
àí

 
ñå

ð
è
ÿ
, 

í
îì

åð
 

ê
åì

, 
ê
îã

ä
à 

âû
ä
àí

î 
ä
àò

à 
¹

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
=

1
1
õ
1
2
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

È
òî

ãî
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

* 
ó
ê
àç

û
âà

åò
ñÿ

 â
 ñ

îî
òâ

åò
ñò

âè
è
 ñ

 î
ñí

îâ
àí

è
ÿ
ì

è
, 

ï
ð
åä

ó
ñì

îò
ð
åí

í
û

ì
è
 í

îð
ì

àò
è
âí

û
ì

è
 ï

ð
àâ

îâ
û

ì
è
 à

ê
òà

ì
è
 Ð

Ô
 è

 ñ
ó
áú

åê
òà

 Ð
Ô

 

Ô
àì

è
ë
è
ÿ
 è

ì
ÿ
 î

ò÷
åñ

òâ
î 

è
ñï

îë
í
è
òå

ë
ÿ
 

Ä
îë

æ
í
îñ

òü
 

Ê
îí

òà
ê
òí

û
é
 ò

åë
åô

îí
 è

ñï
îë

í
è
òå

ë
ÿ
  
8
 (
 

) 

Ä
àò

à 

Ç
à
ì

åñ
òè

òå
ë
ü 

ä
è
ð
åê

òî
ð
à
 ä

åï
à
ð
òà

ì
åí

òà
   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 Â

Î
Ë

Ê
Î

Â
À

 Ã
.Ã

. 

13



14

СОДЕРЖАНИЕ

Приказ департамента семьи, социальной и демографической политики 
Брянской области № 102 от 30.03.2018 г.
«Об утверждении порядка формирования органами местного самоуправления 
Брянской области списка молодых семей – участников основного мероприятия 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской 
Федерации«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) государственной программы 
«Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014–2020 годы), 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году 
и формы этого списка»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Приказ департамента семьи, социальной и демографической политики 
Брянской области № 196 от 25.05.2018 г.
«Об утверждении порядка внесения изменений в утвержденные списки молодых семей – 
претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году в рамках 
основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» (2017–2020 годы) 
государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской 
области» (2014–2020 годы)»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



ОФИЦИАЛЬНАЯ БРЯНЩИНА

Информационный бюллетень

Учредитель — Правительство Брянской области

Издатель — департамент внутренней политики Брянской области, 
241050, г. Брянск, ул. Ромашина, д. 6

Главный редактор — Н.М. Точилина

Адрес редакции: 241050, г. Брянск, ул. Ромашина, д. 6

Тел. (4832) 32-58-25

Распространяется бесплатно.

Подписано в печать 18.07.2018. Формат 60×84 1/8. Бумага газетная. 
Печать офсетная. Гарнитура «SchoolBookC». Усл. печ. л. 1,39. Тираж 180. Заказ 2369.

ГУП «Брянское областное полиграфическое объединение»
241019, г. Брянск, прXт Ст. Димитрова, 40

12+


